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 شرق: در حاشیه جلسه دیروز هیئت وزیران دولت چهاردهم، اعضای 
کابینه با حضور در جمع خبرنگاران به تشریح مهم ترین مصوبات و 
تصمیمات دولت پرداختند. این حضور فرصتی بود تا نکات کلیدی درباره 
برنامه های جاری و آینده دولت در حوزه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و امنیتی به اطلاع عموم رسانده شود. از تصویب سند نقشه راه 
سلامت الکترونیک کشور تا اصلاح نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد و 
همچنین تصمیمات مهم درباره جبران خسارت خانوارهای آسیب دیده در 
دفاع مقدس، نشان دهنده اهتمام دولت به ارتقای کیفیت خدمات عمومی 
و حمایت از اقشار مختلف جامعه است. همچنین موضوعات مهمی مانند 
جلوگیری از قاچاق سوخت، برنامه های توسعه مناطق محروم و مقابله با 
فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها، در این جلسه بررسی شد. اعضای 
دولت با تأکید بر شفافیت و پاسخ گویی، به پرسش های خبرنگاران درباره 
مسائل روز کشور پاسخ دادند و راهکارهای عملیاتی برای تحقق اهداف 
کلان کشور ارائه دادند. علاوه براین موضوعاتی مانند سیاست خارجی و 
هیئت همراه رئیس جمهوری در سفر به نیویورک، وضعیت کنسرت ها و 
فعالیت های فرهنگی و برنامه های ویژه برای مشارکت دانش آموزان در حل 
مشکلات کشور نیز مطرح شد که نشان دهنده نگاه چندجانبه و جامع دولت 

به مسائل مختلف است.

مصوبات مهم دولت در حوزه سلامت و بودجه ریزی
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، در گفت وگو با خبرنگاران با اشاره 
به مصوبات تازه هیئت دولت گفت: «سند نقشه راه سلامت الکترونیک 
کشور که از تکالیف برنامه هفتم توسعه بود، پس از انجام اصلاحاتی به 
تصویب رسید».  او افزود: «یکی دیگر از موضوعات مهمی که به کمیسیون 
برگشت و امروز مصوب شد، استقرار تدریجی نظام بودجه ریزی مبتنی بر 
عملکرد است. آیین نامه ای که پیش درآمد این نظام محسوب می شود، امروز 
به تصویب هیئت وزیران رسید».  مهاجرانی تأکید کرد: «مجوز برداشت از 
حساب برخی شرکت های دولتی در حوزه مسئولیت اجتماعی برای جبران 
خسارت خانوارهای آسیب دیده از ۱۲ روز دفاع مقدس در بخش اسباب و 
اثاثیه و واحدهای مسکونی، اداری و تجاری شهر تهران، نیز امروز تصویب 
شد». او ادامه داد: «در راستای اصلاح عملکرد و بودجه ریزی بر مبنای 
عملکرد، آیین نامه ارتقای نظام مدیریت عملکرد دستگاه های اجرائی 
(موضوع اصلاح آیین نامه مواد ۸۱ و ۸۲ قانون خدمات مدیریت کشوری) به 
تصویب رسید». سخنگوی دولت همچنین درباره اصلاح رویه ها برای مقابله 
با قاچاق سوخت گفت: «ضرورت بازنگری در تخصیص سهمیه سوخت 
به عنوان مشوق حمایتی به تصویب رسید که از مصوبات بسیار مهم است 
و کمک می کند در سال جاری قاچاق سوخت به شکل محسوسی کاهش 

یابد».

  دعوت از دانش آموزان برای مشارکت در حل مشکلات کشور
عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس جمهوری، در گفت وگو با خبرنگاران در 
حاشیه جلسه هیئت دولت، درباره نقش دانش آموزان در پیشبرد برنامه های 
دولت گفت: «گاهی پرسش های دانش آموزان از مبانی فلسفی عمیقی 
برخوردار است که پاسخ گویی به آنها دشوار است، بنابراین از دانش آموزان 
دعوت می کنیم تا در تکمیل فعالیت های دولت مشارکت کنند و راهکارهای 
خود را برای حل مشکلات کشور ارائه دهند». او افزود: «معاونت عمران 
روستایی شماره تماس ها و سکوهای استفاده شده در فضای مجازی را برای 
دریافت ایده ها و نظرات دانش آموزان اعلام خواهد کرد». حسین زاده با اشاره 
به طرح پرسش مهر برای سال جاری توضیح داد: «امسال پرسشی طراحی 
کرده ایم با عنوان: «اگر شما رئیس جمهور بودید، برای آبادانی روستاها 
چه اقداماتی انجام می دادید؟» که جوایز نفیسی به همراه دارد». او ادامه 
داد: «با توجه به تنش آبی کشور، از دانش آموزان خواسته ایم راهکارهای 
خود برای مقابله با این بحران و افزایش بهره وری مصرف آب را ارائه 
دهند». معاون رئیس جمهوری افزود: «دانش آموزان می توانند پیشنهادهای 
خود را در قالب نقاشی، فیلم و اقدامات عملیاتی در مدارس ارسال کنند. 
این آثار گردآوری شده و در قالب کتاب جامع ملی منتشر خواهد شد». او 
اعلام کرد: «از هر استان به یکی از برندگان جایزه ای به صورت کمک هزینه 
تحصیلی اهدا خواهد شد و سه نفر در سطح ملی نیز جوایز نفیس دریافت 
می کنند». حسین زاده همچنین در پاسخ به پرسشی درباره برنامه دولت برای 
کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه گفت: 
«دولت و همه قوا باید برنامه ریزی جامع برای حمایت از اقشار آسیب پذیر 
داشته باشند. جلسه امروز هیئت دولت نیز به بررسی این موضوع اختصاص 
یافت تا وزارتخانه های مسئول امنیت غذایی و معیشت آماده مواجهه با هر 
سناریویی باشند». او تأکید کرد: «معاونت توسعه روستایی نیز در کنار این 
وزارتخانه هاست تا کمترین آسیبی به مردم مناطق محروم وارد نشود». او 
درباره توسعه مناطق محروم افزود: «برنامه ریزی برای توسعه شاخص های 
تولید، اشتغال و زیرساخت های آب، برق و گاز در دستور کار است تا هیچ 
پروژه ای متوقف نشود». معاون رئیس جمهوری یادآور شد: «تخصیص 
اعتبارات به مناطق کم برخوردار یکی از اولویت های اصلی دولت است و 

تخصیص بودجه به صورت صددرصدی با توجه ویژه انجام می شود».

 اسنپ بک، محدودیت جدیدی برای فروش نفت ایجاد نمی کند
محسن پاک نژاد، وزیر نفت، در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر احتمالی بازگشت 
تحریم ها (اسنپ بک) بر صادرات نفت ایران، اظهار کرد: «اگر اسنپ بک 
عملی شود، محدودیت آزاردهنده جدیدی در فروش نفت ایجاد نخواهد 
کرد». او افزود: «در صورت نیاز به تصمیم گیری و تدبیر تازه، برنامه هایی در 
نظر خواهیم گرفت». پاک نژاد تأکید کرد: «مردم باید بدانند تیم فروش نفت 
کشور از حرفه ای ترین افراد برخوردار است که تجربه مقابله با تحریم ها 
را دارند. جلسات مفصلی برگزار شده و تدابیر لازم اتخاذ شده است». وزیر 
نفت اضافه کرد: «نگرانی جدی وجود ندارد و فروش نفت ادامه خواهد 
داشت». او درباره محتوای اسنپ بک توضیح داد: «این مکانیسم مستقیما 
درباره فروش نفت صحبت نمی کند، بلکه بیشتر به حوزه های تجاری، مالی 
و حمل ونقل دریایی مربوط است که ممکن است مشکلاتی ایجاد کند، ولی 
برای آنها نیز تدابیر لازم اندیشیده شده است». پاک نژاد درباره تأمین بنزین 
سوپر گفت: «فرایند تأمین بنزین سوپر تسریع شده و مشکلات تخصیص ارز 
که مانع اصلی بود، رفع شده است. به زودی بنزین سوپر در شهرهای بزرگ 

عرضه خواهد شد». 

درباره برگزاری کنسرت همایون شجریان
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، درباره آخرین 
وضعیت برگزاری کنسرت همایون شجریان گفت: «در تلاشیم 
آنچه مدنظر ایشان است، محقق شود و به نظر می رسد برگزاری 

چنین کنسرتی در فضای اجتماعی کار مثبتی خواهد بود». 

مسعود پزشکیان در مجمع عمومی سازمان ملل تأکید کرد:

ایران هرگز به دنبال سلاح هسته ای نبوده و نخواهد بود
گزارش

رئیس جمهور گفت: ایران، این کهن ترین تمدن پیوسته  جهان، همواره در برابر 
تندبادهای تاریخ، استوار ایستاده است. این ملت با روحی سترگ و اراده ای جاودان بارها 
ثابت کرده است که در برابر مهاجمان سر فرود نمی آورد و امروز نیز در برابر متجاوزان، 
با اتکا به قدرت ایمان و انسجام ملی خود، سربلند ایستاده است. مسعود پزشکیان 
دیروز در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: در دفاع ۱۲روزه، مردم میهن دوست و 
دلاور ایران، محاسبه وهم آلود خودستایان متجاوز را به رخ آنان کشیدند. دشمنان 
ایران، ناخواسته اتحاد مقدس ملی را قوام بخشیدند. مردم ایران با وجود شدیدترین، 
طولانی ترین و سنگین ترین تحریم های اقتصادی، جنگ روانی و رسانه ای و تلاش های 
مستمر برای ایجاد تفرقه، به مجرد شلیک نخستین گلوله به خاک شان، یکپارچه حامی 

نیروهای مسلح دلیر خود شدند و امروز نیز خون شهدای شان را پاس می دارند.
رئیس جمهور در ابتدای سخنان خود گفت: شعار امسال، «۸۰ سال و بیشتر برای 
صلح، توسعه و حقوق بشر» در حقیقت فراخوانی برای همبستگی و نگاهی مشترک 
به آینده روشن تر است. اعتقاد و باور دینی ما و دعوت همه پیامبران نیز، بر مبنای 
برابری حقوق همه انسان هاست. آنچه انسان را شایسته تر می سازد، تقواست: یعنی 
راستی، خِرد، پاکی و نوع دوستی. زیربنای همه ادیان الهی و وجدان بشری این قاعده 
طلایی است که: «هر آنچه بر خود نمی پسندی، بر دیگران نیز نپسند». حضرت مسیح 
(ع) فرمود: با دیگران چنان رفتار کنید که دوست دارید با شما رفتار شود؛ پیامبر اسلام 
(ص) فرمود: «هیچ یک از شما مؤمن واقعی نیست مگر آنکه برای دیگران، همان را 
بخواهد که برای خود می خواهد»؛ حکیم هیلل (Hillel)، عصاره تورات را چنین بیان 
کرد: «آنچه بر تو ناپسند است، بر دیگران نیز روا مدار»؛ در سنت های مشرق زمین نیز 
آموزه مرکزی، همین اصل است و مکاتب اخلاقی سکولار نیز با عقلانیت مبتنی بر 

وجدان، به همین نتیجه رسیده اند.
او در ادامه افزود: آیا جهان ما چنین است؟ به دو سال گذشته بنگریم؛ جهان در 
دو سال گذشته، نظاره گر نسل کشی در غزه بود؛ نظاره گر ویرانی خانه ها و نقض مکرر 
حاکمیت و تمامیت ارضی در لبنان بود؛ نظاره گر تخریب زیرساخت های سوریه بود؛ 
نظاره گر حمله به مردم یمن بود؛ نظاره گر گرسنگی اجباری کودکان نحیف در آغوش 
مادران بود؛ نظاره گر شبیخون دزدانه به حق حاکمیت کشورها، تجاوز به تمامیت 
ارضی دولت ها و هدف گیری عریان رهبران ملت ها بود؛ و همه اینها با پشتیبانی 
تمام عیار مسلح ترین حکومت جهان و به بهانه دفاع از خود! آیا اینها را برای خود 
می پسندید؟ چه کسی برهم زننده ثبات منطقه و جهان است؟ چه کسی تهدیدی علیه 

صلح و امنیت بین المللی است؟ چه کسی ناقض قاعده طلایی اخلاقی بشر است؟
رئیس جمهور با بیان اینکه «همه شما شاهد بودید که در خرداد گذشته، کشور 
من مورد تهاجمی وحشیانه و خلاف اصول مسلم حقوق بین الملل قرار گرفت» 
افزود: حملات هوایی رژیم صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا به شهرها، خانه ها 
و زیرساخت های ایران -آن هم درست در زمانی که در مسیر مذاکرات دیپلماتیک 
گام برمی داشتیم- خیانتی بزرگ به دیپلماسی و تضعیف کننده تلاش برای استقرار 
ثبات و صلح بود. این تجاوز گستاخانه، علاوه بر به شهادت رساندن تعدادی از 
فرماندهان، شهروندان، کودکان، زنان، دانشمندان و نخبگانِ علمی کشورم، ضربه ای 
سنگین به اعتماد بین المللی و چشم انداز صلح در منطقه وارد کرد. اگر در برابر این 
هنجارشکنی های خطرناک نایستیم، این بدعت ها دامن جهان را خواهند گرفت: 
حمله به تأسیسات هسته ای تحت پادمان و نظارت بین المللی، تلاش علنی برای 
کشتن رهبران و مقامات رسمی دولت های عضو ملل متحد، هدف گرفتن سیستماتیک 
خبرنگاران و اهالی رسانه، و کشتن انسان هایی که صرفا به علت دانش و تخصص شان 

به «اهداف نظامی» تبدیل می شوند. آیا اینها را برای خود می پسندید؟
پزشکیان در ادامه سخنان خود تأکید کرد: کسانی که مرتکب این جنایات شده اند، 
باید بدانند که ایران، این کهن ترین تمدنِ پیوسته  جهان، همواره در برابر تندبادهای 
تاریخ، استوار ایستاده است. این ملت با روحی سترگ و اراده ای جاودان بارها ثابت 
کرده است که در برابر مهاجمان سر فرود نمی آورد و امروز نیز در برابر متجاوزان، 
با اتکا به قدرت ایمان و انسجام ملی، سربلند ایستاده است. در دفاع ۱۲روزه، مردم 
میهن دوست و دلاور ایران، محاسبه وهم آلود خودستایان متجاوز را به رخ آنان 
کشیدند. دشمنان ایران، ناخواسته اتحاد مقدس ملی را قوام بخشیدند. مردم ایران 
با وجود شدیدترین، طولانی ترین و سنگین ترین تحریم های اقتصادی، جنگ روانی 
و رسانه ای و تلاش های مستمر برای ایجاد تفرقه، به مجرد شلیک نخستین گلوله 
به خاک شان، یکپارچه حامی نیروهای مسلح دلیر خود شدند و امروز نیز خون 
شهیدان شان را پاس می دارند. من در اینجا به نام مردم ایران، از تمام شخصیت ها، 
ملت ها، دولت ها و سازمان های بین المللی و منطقه ای که در این جنگ با ایران همدل 

بودند، صمیمانه تشکر می کنم.
او همچنین گفت: امروز پس از نزدیک به دو سال نسل کشی، گرسنگی دادن جمعی 
و تداوم آپارتاید در داخل سرزمین های اشغالی و تجاوز به همسایگان، طرح مضحک و 
متوهمانه «اسرائیل بزرگ» با وقاحت از سوی بالاترین سطوح این رژیم عنوان می شود. 
این طرح، بسیاری از سرزمین های منطقه را در بر می گیرد. این نقشه، نشانگر اهداف 
و مقاصد واقعی رژیم صهیونیستی است که اخیرا مورد تأیید نخست وزیر آن نیز قرار 
گرفته است. هیچ کس در جهان، از نیات متجاوزانه این رژیم در امان نیست. مسلم 
است که رژیم صهیونیستی و حامیان آن دیگر حتی به عادی سازی از راه سیاسی 
رضایت ندارند؛ حضور خود را با زور عریان تحمیل می کنند و آن را «صلح از طریق 
قدرت» نام گذاری کرده اند. اما این نه صلح است و نه قدرت؛ بلکه تجاوزگری مبتنی بر 
زورگویی و قلدری است. اما ما، ایران قدرتمندمان را در کنار همسایگان قدرتمند و در 

منطقه ای قوی، با آینده ای روشن می خواهیم. ما در برابر کلان پروژه ای که نسل کشی، 
تخریب و بی ثباتی را به منطقه تحمیل می کند، از چشم اندازی مشترک و امیدبخش 
دفاع می کنیم؛ چشم اندازی که امنیت جمعی را با سازوکارهای واقعی همکاری 
دفاعی و واکنش مشترک به تهدیدات، تضمین می کند؛ چشم اندازی که کرامت انسانی 
و تنوع فرهنگی را به عنوان ارزش بنیادین، پاس می دارد؛ چشم اندازی که توسعه 
جمعی را با سرمایه گذاری مشترک در زیرساخت ها و دانش های نوین به واقعیت 
بدل می سازد؛ چشم اندازی که امنیت انرژی و بهره برداری عادلانه از منابع حیاتی را 
ستون ثبات اقتصادی می بیند؛ چشم اندازی که از محیط زیست برای آیندگان محافظت 
می کند؛ چشم اندازی که حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشورها را اصول غیرقابل 
مذاکره می داند؛ چشم اندازی که نه به دنبال صلح متکی بر زور، بلکه بر پایه  «قدرت 

از طریق صلح» است.
رئیس جمهور همچنین گفت: در این منطقه قوی، کشتار و خون ریزی جایی 
ندارد. به همین خاطر سال هاست کشور من از سرسخت ترین حامیان ایجاد منطقه 
عاری از سلاح های کشتار جمعی بوده است. اما آنها که خود دارای بزرگ ترین 
زرادخانه های هسته ای هستند و در نقض فاحش معاهده ان پی تی، سلاح های شان 
را روزبه روز کشنده تر و ویرانگرتر می کنند، سال هاست با اتهام های واهی مردم ما را 
در معرض فشار قرار داده اند. هفته گذشته سه کشور اروپایی، پس از آنکه نتوانستند 
با بدعهدی ۱۰ ساله و به دنبال آن با حمایت از تجاوز نظامی، مردم سربلند ایران را 
به زانو دربیاورند، به دستور ایالات متحده، با فشار، قلدری، تحمیل و سوءاستفاده 
آشکار کوشیدند قطع نامه های لغوشده شورای امنیت علیه ایران را بازگردانند. در 
این مسیر، حسن نیت را کنار گذاشتند، الزامات قانونی را دور زدند، اقدامات جبرانی 
قانون مند ایران در برابر خروج آمریکا از برجام و بدعهدی و ناتوانی مطلق اروپا را 
«نقض  فاحش» جلوه دادند، خود را به دروغ «طرف های خوش سابقه» توافق معرفی 
کردند و تلاش های صادقانه ایران را «ناکافی» خواندند و این همه، برای نابودی همان 
برجامی بود که خودشان بزرگ ترین دستاورد دیپلماسی چندجانبه اش می دانستند. 
این اقدام غیرقانونی که با مخالفت برخی از اعضای شورای امنیت نیز مواجه شد، 
مشروعیت بین المللی نداشته و با اقبال جامعه بین المللی نیز روبه رو نخواهد شد. یک 

بار دیگر در این مجمع اعلام می کنم که ایران هرگز به دنبال ساخت بمب هسته ای 
نبوده و نخواهد بود.

او ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران از صلح و ثبات استقبال می کند. ما باور 
داریم که آینده منطقه و جهان باید بر پایه همکاری، اعتماد و توسعه مشترک شکل 
بگیرد. در این چارچوب ایران از روند صلح میان جمهوری آذربایجان و جمهوری 
ارمنستان حمایت می کند و امیدوار است این نتیجه، پایدار و مبنایی برای بهبود 
روابط این دو کشور همسایه قرار گیرد. ایران امیدوار است تلاش ها برای پایان دادن 
به جنگ در اوکراین، به توافقی عادلانه و پایدار بین روسیه و اوکراین بینجامد. ایران 
از پیمان دفاعی میان دو کشور برادر مسلمان، عربستان سعودی و پاکستان، به عنوان 
آغازی برای یک نظام امنیت فراگیر منطقه ای با همکاری  کشورهای مسلمان غرب 
آسیا در حوزه های سیاسی، امنیتی و دفاعی استقبال می کند و بالاخره تجاوز 
جنایت کارانه رژیم اسرائیل به قطر را که منجر به شهادت تعدادی از اتباع فلسطینی 
و قطری شد، محکوم می کنیم و حمایت و همبستگی خود با دولت و ملت قطر 

را اعلام می کنیم.
رئیس جمهور افزود: امنیت واقعی نه از راه زور، بلکه از طریق اعتمادسازی، 
احترام متقابل و هم گرایی منطقه ای و چندجانبه گرایی مبتنی بر حقوق بین الملل به  
دست می آید. بر این بنیان، من همگان را دعوت می کنم: «شنیدن» یکدیگر به جای 
بلند کردن صداها را تمرین کنیم؛ در مبانی فکری دوقطبی سازی و خشونت سیاسی را 
که امروز نه تنها گریبان گیر جامعه بین المللی است، که درون جوامع را نیز به تنش و 
آشوب کشانده است،  بازنگری کنیم و به عنوان فصل مشترک همه باورها و فرهنگ ها، 
و به جای تفسیر مغرضانه مفاهیم و روایت ها هر  چه را برای خود نمی پسندیم، 
برای دیگران نیز روا نداریم. اعتبار نهادها و ساز و کارهای حقوق بین الملل را ترمیم و 
بازسازی کنیم و برای ایجاد یک نظام امنیت و همکاری منطقه ای در غرب آسیا متعهد 
شویم. ما ایرانیان قدرت خود را در جهان گسترده ایم؛ نه با تولید و استفاده از سلاح 
هسته ای و کشتار صدها هزار انسان در قرن بیستم و نسل کشی و تحمیل گرسنگی به 
کودکان غزه در قرن بیست و یکم و حتی نه در امپراتوری های تاریخی ایران، بلکه با 
فرهنگ هم نوع دوستی و پیام همدلی جهان گشایانی مانند مولوی و حافظ و سعدی 

که ۸۰۰ سال پیش فرمود:
بنی آدم اعضای یک پیکرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند
چو عضوی به  درد آورد روزگار/ دگر عضوها را نماند قرار

تو کز محنت دیگران بی غمی/ نشاید که نامت نهند آدمی
جنایت کارانی که با کشتن کودکان قلدری می کنند، شایسته نام انسان نیستند و 
بی گمان شرکای مطمئنی نیز نخواهند بود. ایران با تکیه بر سنت دیرین نوع دوستی، 
شریکی پایدار و همراهی مطمئن برای همه کشورهای صلح طلب است؛ دوستی و 
شراکتی که نه بر مصلحت جویی گذرا، بلکه بر پایه عزت، اعتماد و آینده ای مشترک 
استوار است. ما راست قامتان ایران زمین، با ایستادگی در برابر یاغیان بی قانون، 
بی عدالتی ها، تبعیض ها و استانداردهای دوگانه را با سربلندی پشت  سر گذاشته ایم 
و خواهیم گذاشت و امروز با نگاهی فرصت محور، این دستاورد تاریخی مردم ایران 
را به سکویی برای جهش به آینده ای پرامید تبدیل کرده ایم. بیایید با ما از تهدید، 

فرصت بسازیم.

وزرا در حاشیه حیاط دولت به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند
از کنسرت شجریان 

تا احتمال اجرای اسنپ بک

 فضای مذاکرات اکنون به نوعی «ماراتن چند ساعته» تبدیل شده است؛ هر 
بیانیه، هر دیدار، هر تأخیر یا تقدم زمان، می تواند کل معادله را به سمت 
توافق یا بحران سوق دهد. ایران با طرح پیشنهادهای معقول و متوازن برای 
جلوگیری از بازگشت تحریم، سعی کرده زمینه مذاکره را باز نگه دارد. از 
سوی دیگر، فشارهای گسترده اروپا و ترکیب آن با لابی های اسرائیلی، نشان می دهد  غرب 
تمایل دارد این موضوع را در چارچوبی سخت تر دنبال کند. اگر ایران در این ساعات پایانی 
بتواند گام های معینی بردارد، از بازگشت به تعامل کامل با آژانس تا ارائه تضمین فنی و 
پذیرش برخی الزامات دیگر، ممکن است مسیر دیپلماسی نجات یابد. اما اگر با تهدید به 
تحریم، فشار حداکثری و پیش شرط های غیرمنطقی روبه رو شود، احتمال آن وجود دارد 

که مذاکرات به ورطه بن بست مطلق کشیده شود.
در نهایت، این سفر و مذاکرات در این مقطع سرنوشت ساز، آزمونی برای توان 
تهران در مدیریت فشار بین المللی و حفظ خطوط قرمزش است؛ آستانه ای که 
یا دیپلماسی را به توافقی موقت می رساند  یا پرونده هسته ای را به بحرانی فراتر 
از کنترل سوق می دهد. تحولات کنونی پنجره ای سرنوشت ساز برای دیپلماسی 
هسته ای ایران گشوده است؛ زمانی که مبارزه میان فشار و تعامل در ساعات 
واپسین رقم خواهد خورد. رافائل گروسی با مواضع تکنیکی-سیاسی اش نقش 
بازیگری پیچیده را دارد و اروپایی ها با فشار دیپلماتیک آشکار، خط تعیین شده فشار 
بر تهران را حفظ کرده اند. در مقابل، ایران با استدلال های فنی و حقوقی و تأکید بر 
فرصت گفت وگو، مقاومت کرده است. اما اگر تهران نتواند در این مقطع حساس 
گامی عملی بردارد، احتمال بازگشت تحریم ها و فروپاشی مذاکرات افزایش 
می یابد. نتیجه این ماراتن دیپلماتیک، نه تنها برای ایران بلکه برای منطقه و ساختار 
جهانی انرژی هسته ای اهمیت حیاتی دارد؛ یا گشایش دیپلماسی یا تشدید بحران. 

مردم ایران کماکان در انتظار معجزه ای خردمندانه هستند.

ماراتن زمان
ادامه از 
صفحه

۲


